Assim e neste sentido é imponente colmatar esta necessidade com o acionamento da respetiva reserva.

Orçamento de Pessoal

Para o ano económico de 2020 foi contemplada verba no orçamento de pessoal, na rúbrioa:01010404

referente ao recrutamento de trabalhadores, implicando, durante o ano de 2020, um custo de 10.170,52

(dez mil, cento e setenta euros e cinquenta e dois cêntimos) - anexa-se mapa referente à respetiva

cabimentação.

Mapa de Pessoal

Tendo em conta a existência de postos de trabalho, criados e não ocupados por tempo indeterminado, no

Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Odivelas (CMO), para o ano de ZOZOFÉ'BFÉV'ÉHE'CFÉÉ 'ff.o?9êoua|1ai,ão

[...]

Perante o exposto, propõe-se que o presente expediente seia submetido a consideração do Exmo. Sr.

Presidente. para que, em caso de concordância. determine a sua inserção na próxima Reunião de Câmara,

tendo em vista a autorização da contratação e afetação do montante de 10.170,52 (dez mil, cento e setenta

euros e cinquenta e dois cêntimos), ao recrutamento identitícado na presente informação, e envio à Divisão

Financeira e de Aprovisionamento para a correspondente cabimentação." ---------------------------

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE:

“1. A0 DJAG/DFA, para cabimentação prévia;

[...]

Cláudia Cardoso, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos

Vogal efetivo - Dra, Maria Borges Carneiro

Vogal suplente — Dra, Paula Cardoso

Vogal suplente — Dra. Marta Vieira

1.2. Preço base: O preço base deste procedimento será de € 2.391.951,22 (dois milhões, trezentos e

noventa e um mil, novecentos e cinquenta e um euros, vinte e dois cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa

legal em vigor, consubstanciando-se num valor anual estimado de € 797.317,07 (setecentos e noventa e
Câmara Municlpal de odivelas

sete mil, trezentos e dezassete euros, sete cêntimos), Nestes valores está incluído o valor de € 42613349

[...]

Propõe—se, por parte do Município de Odivelas, os seguintes elementos do júri:

Dra, Cláudia Cardoso (DFA)

Dra. Paula Cardoso (DFA)

Dra. Marta Vieira (DFA)

1.3. Preço base: O preço base deste procedimento, no que ao Municipio de Odivelas diz respeito, será de

6 2.003.040,00 (dois milhões, três mil, quarenta euros), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor,

oonsubstanciando—se num valor anual estimado de € 667,680,00 (seiscentos e sessenta e sete mil,

seiscentos e oitenta euros), Nestes valores está incluído 7% para bolsa de horas a utilizar no decurso do

Contrato,

Os procedimentos ccncursais adjudicados entre 2017 e 2019, referente a limpeza e fornecimento de

consumíveis, foram no valor global de € 183754042, ao qual acresceu IVA.

[...]

econômicos que o Município de Odivelas concede no âmbito da ação social escolar.

O Centro Social e Paroquial da Póvoa de Santo Adrião, veio no âmbito do Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social Integrado, solicitar o perdão de dívida no valor total de 469,44€ (quatrocentos e

sessenta e nove euros e quarenta e quatro cêntimos) referente às refeições escolares consumidas pelo

aluno Rudilson Manins Ollvelra, que frequenta o 1" Ciclo num estabelecimento escolar do Concelho de

Odivelas no ano letivo de 2017/2018 e 2018/2019, conforme requerimento que se encontra no processo

[...]

económicos que o Município de Odivelas concede no âmbito da ação social escolar.

O Centro Social e Paroquial da Póvoa de Santo Adrião, veio no âmbito do Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social Integrado, solicitar o perdão de dívida no valor total de 193,12€ (cento e noventa

e três euros e doze cêntlmos) referente às refeições escolares consumidas pela aluna Meurry Fonseca

Sacramento, que frequentou o 1o ciclo num estabelecimento escolar do Concelho de Odivelas no ano letivo

de 2018/2019, conforme requerimento que se encontra no processo interno.

[...]

realização do transporte solicitado, tendo para o efeito elaborado a estimativa de custos competente que

anexa à presente informação.

Nos termos da estimativa de custos para a execução do serviço de transporte o custo da deslocação

solicitada pela União de Freguesias da Pontinha e Famões terá um valor total de € 116,36 (cento e

dezasseis euros e trinta e oito euros), estando no mesmo incluido os custos associados ao autocarro a

utilizar e recurso humano necessário, salientando-se, no que diz respeito ao motorista, a do trabalho

suplementar necessário a deslocação — 8H30 às 9H00 e das 17H30 às 18H30.